PAGE
3

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июля 2021 года                                                                                                               № 621
О создании оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», разделом 12 Регламента администрации Белоярского района, утвержденного распоряжением главы Белоярского района от 14 июля 2006 года № 304-р «Об утверждении Регламента администрации Белоярского района», в целях решения задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района, и утвердить его состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об оперативном штабе по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу  постановление администрации Белоярского района от 19 марта 2020 года № 246 «О мерах по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района

               С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Белоярского района

от 27 июля 2021 года № 621
С О С Т А В

оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района
Глава Белоярского района – председатель оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района (далее – Штаб).
Заместители председателя Штаба:

1) первый заместитель главы Белоярского района;

2) заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам;

3) заместитель главы Белоярского района;

4) глава администрации городского поселения Белоярский (по согласованию);

5) глава сельского поселения Верхнеказымский (по согласованию);
6) глава сельского поселения Казым (по согласованию);
7) глава сельского поселения Лыхма (по согласованию);
8) глава сельского поселения Полноват (по согласованию);
9) глава сельского поселения Сорум (по согласованию);

10) глава сельского поселения Сосновка (по согласованию).

Секретариат Штаба:

1) начальник управления по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района;
2) заведующий эпидемиологическим отделом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярская районная больница» (по согласованию).
Члены Штаба:

1) управляющий делами администрации Белоярского района;

2) заместитель главы, председатель комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района;

3) главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярская районная больница» (по согласованию);

4) директор автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат»;

5) заместитель начальника отряда - начальник 9 пожарно-спасательной части 4 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре» (по согласованию);

6) начальник Белоярского отделения вневедомственной охраны – филиала Федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» (по согласованию);

7) начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району (по согласованию);
8) начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района;

9) начальник отдела по информационным ресурсам и защите информации администрации Белоярского района;

10) начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Белоярском и Берёзовском районах, главный государственный санитарный врач по Белоярскому и Берёзовскому районам в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (по согласованию);
11) начальник управления по транспорту и связи администрации Белоярского района;

12) начальник управления природопользования, сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района;

13) начальник управления социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

14) начальник филиала «Белоярская городская ветеринарная служба» бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ветеринарная служба» (по согласованию);

15) председатель комитета по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района;

16) председатель комитета по культуре администрации Белоярского района;

17) председатель комитета по образованию администрации Белоярского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации
Белоярского района

от 27 июля 2021 года № 621
П О Л О Ж Е Н И Е
об оперативном штабе по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района
I. Общие положения

1.1. Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района (далее - Штаб,) является коллегиальным, совещательным и консультативным органом, созданным в целях повышения оперативности, осуществления общего руководства и координации деятельности исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления Белоярского района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, по вопросам защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района.

1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями главного санитарного врача Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, нормативными правовыми актами администрации Белоярского района и настоящим Положением.

1.3. Штаб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, государственными органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления Белоярского района, органами местного самоуправления сельских поселений, расположенных в границах Белоярского района, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории Белоярского района.

II. Задачи Штаба
Основными задачами Штаба являются:

2.1. Рассмотрение вопросов о состоянии заболеваемости коронавирусной инфекцией в Белоярском районе.

2.2. Разработка и выполнение мероприятий, направленных на решение задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района.

2.3. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции.

III. Функции Штаба
Функциями Штаба являются:

3.1. Рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района.
3.2. Разработка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов Белоярского района по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района.
3.3. Организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с возникновением на территории Белоярского района случаев заболевания коронавирусной инфекции.

3.4. Разработка и организация, в пределах своей компетенции, осуществления комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию очага коронавирусной инфекции.

3.5. Реализация мер, направленных на своевременное информирование жителей Белоярского района о мерах профилактики коронавирусной инфекции.

3.6. Планирование и организация проведения контрольных рейдовых мероприятий по контролю соблюдения установленных правил поведения и ограничений в режиме повышенной готовности, реализуемых с целью защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района.

IV. Права Штаба
Штаб в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в рамках своей компетенции от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления Белоярского района, учреждений и организаций, а также должностных лиц, осуществляющих свою деятельность на территории Белоярского района.

4.2. Координировать работу территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления Белоярского района, учреждений и организаций, расположенных на территории Белоярского района, по выполнению требований обеспечения мер по предупреждению завоза и распространению новой коронавирусной инфекции в сфере своей деятельности.

4.3. Принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на выполнение стоящих задач в сфере предупреждения (профилактики) завоза и распространению новой коронавирусной инфекции и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

4.4. Привлекать должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления Белоярского района, учреждений и организаций, а также граждан (по согласованию) для участия в работе Штаба.
V. Порядок организации деятельности Штаба
5.1. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости по решению председателя Штаба.
5.2. Заседание Штаба проводит его председатель или по его поручению один из его заместителей.

5.3. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов.

5.4. Подготовка материалов к заседанию Штаба осуществляется органами местного самоуправления Белоярского района и сельских поселений, предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными в границах Белоярского района, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.

5.5. Решения Штаба принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Штаба. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Штаба.

5.6. Решения Штаба оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Штаба или его заместителем, председательствующим на заседании.